
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 
 
 

 
 
 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.69 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO PRE-POST SCUOLA NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA DI ARIGNANO. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE A.S. 
2025/2026 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di novembre alle ore sedici e minuti 

quarantacinque nella Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. CIBRARIO Alessandra - Assessore  Sì 

3. SCAGLIA Stefania - Assessore  

 

Sì 

 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO PRE-POST SCUOLA NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI 
ARIGNANO. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE A.S. 2025/2026 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  
- ai sensi del combinato disposto degli articoli 3 e 13 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il Comune è 
ente territoriale a fini generali, che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo e che è, pertanto, chiamato a svolgere tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, con 
particolare riguardo, tra gli altri, ai settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità;  

- il Comune opera al fine di rendere effettivo il diritto allo studio concorrendo alla 
realizzazione di un sistema educativo che garantisca a tutte ed a tutti, ed a tutte le età, 
eguali opportunità di istruzione e di cultura riconoscendo la primarietà degli interventi 
rivolti all'istituzione scolastica e, nella propria attività amministrativa, persegue il fine 
del pieno accesso delle bambine e dei bambini ai servizi scolastici; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 09/11/2023 si è 
disposto: 
 

1) Di istituire il Servizio di Pre-Post scuola nei plessi scolastici dell’Infanzia e Primaria 
di Arignano, consistente nell’accoglienza, vigilanza e assistenza agli alunni/e nelle 
fasce orarie precedenti e successive al normale orario scolastico, prevedendo 
l’erogazione di attività ludiche e ricreative; 
 

2) Di stabilire i seguenti criteri per la fruizione del servizio di Pre-Post Scuola:  
 

- attivazione del servizio con un numero minimo di 15 iscritti complessivi (tra alunni/e 
Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria); 

- erogazione del servizio presso la Scuola Primaria, in Via Gino Lisa n.18, anche per gli 
iscritti della Scuola dell’Infanzia; 

-  quota di iscrizione da intendersi annuale ed onnicomprensiva senza applicazione di 
ulteriori riduzioni (iscrizione solo pre-scuola, solo post scuola, giorni ed orari alterni 
ecc..) senza corresponsione di alcun rimborso anche in caso di iscrizione al servizio e 
di successiva mancata frequenza dell’iscritto/a.  

- in caso di mancata attivazione del servizio, per mancanza del numero minimo di 
iscritti, sarà corrisposto il relativo rimborso della quota versata. 

 
CONSIDERATO che una parte della spesa per il servizio resterà a carico degli utenti, mentre 
una parte del costo resta al momento a carico del Comune di Arignano in quanto l’importo 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

richiesto ai fruitori non risulta al momento sufficiente a coprire i costi di erogazione del 
servizio stesso; 
 
DATO ATTO che occorre provvedere alla determinazione della tariffa e degli orari del 
servizio per l’anno scolastico 2025/2026, salvo variazioni degli orari da stabilire annualmente 
secondo il calendario delle lezioni scolastiche ad oggi non preventivabili, che si ritiene utile 
rappresentare ipoteticamente come di seguito:  
 

Tariffa totale per la fruizione del servizio euro 500,00 da intendersi annuale ed 
onnicomprensiva da corrispondere a scelta dell’utenza in unica rata oppure: 
 
I rata al momento dell’iscrizione di 200,00 euro; 
II rata entro il 31/12/2025 di 150,00 euro 
III rata a saldo entro il 31/03/2026 di 150,00 euro; 
 

 
- Servizio Pre-scuola  

 
Scuola Primaria: da Lunedì a Venerdì dalle ore 07.30 alle ore 08.30  
 
Scuola dell’Infanzia: da Lunedì a Venerdì dalle ore 07.30 alle ore 08.30  
 
 
Servizio Post-scuola  
 
Scuola Primaria: Lunedì, Martedì, Mercoledì dalle ore 16.00 alle ore 18.00  
                            Giovedì pomeriggio dalle ore 14.00 alle ore 18.00  
                            Venerdì pomeriggio dalle ore 14.00 alle ore 15.00  
 
Scuola dell’Infanzia: da Lunedì a Giovedì dalle ore 16.00 alle ore 18.00  

 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dall'art. 49 del citato D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.;  
 
Con voti unanimi resi in forma palese;  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 
1) DI CONFERMARE il Servizio di Pre-Post scuola nei plessi scolastici dell’Infanzia e 

Primaria di Arignano, consistente nell’accoglienza, vigilanza e assistenza agli alunni/e 
nelle fasce orarie precedenti e successive al normale orario scolastico, prevedendo 
l’erogazione di attività ludiche e ricreative; 
 

2) DI CONFERMARE i seguenti criteri per la fruizione del servizio di Pre-Post Scuola:  
 

- attivazione del servizio con un numero minimo di 15 iscritti complessivi (tra alunni/e 
Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria); 
 

- erogazione del servizio presso la Scuola Primaria, in Via Gino Lisa n.18, anche per gli 
iscritti della Scuola dell’Infanzia; 
 

-  quota di iscrizione da intendersi annuale ed onnicomprensiva senza applicazione di 
ulteriori riduzioni (iscrizione solo pre-scuola, solo post scuola, giorni ed orari alterni 
ecc..) senza corresponsione di alcun rimborso anche in caso di iscrizione al servizio e 
di successiva mancata frequenza dell’iscritto/a.  
 

- in caso di mancata attivazione del servizio, per mancanza del numero minimo di 
iscritti, sarà corrisposto il relativo rimborso della quota versata. 
 

3) DI DETERMINARE la tariffa e gli orari del servizio per l’anno scolastico 
2025/2026, salvo variazioni degli orari da stabilire annualmente secondo il calendario 
delle lezioni scolastiche ad oggi non preventivabili, che si ritiene utile rappresentare 
ipoteticamente come di seguito: 

 
Tariffa totale per la fruizione del servizio euro 500,00 da intendersi annuale ed 
onnicomprensiva da corrispondere a scelta dell’utenza in unica rata oppure: 
 
I rata al momento dell’iscrizione di 200,00 euro; 
II rata entro il 31/12/2025 di 150,00 euro 
III rata a saldo entro il 31/03/2026 di 150,00 euro; 

 
Servizio Pre-scuola  
 
Scuola Primaria: da Lunedì a Venerdì dalle ore 07.30 alle ore 08.30  
 
Scuola dell’Infanzia: da Lunedì a Venerdì dalle ore 07.30 alle ore 08.30  
 
Servizio Post-scuola  
 
Scuola Primaria: Lunedì, Martedì, Mercoledì dalle ore 16.00 alle ore 18.00  

    Giovedì pomeriggio dalle ore 14.00 alle ore 18.00  
    Venerdì pomeriggio dalle ore 14.00 alle ore 15.00 

 
Scuola dell’Infanzia: da Lunedì a Giovedì dalle ore 16.00 alle ore 18.00  
 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

4) DI DARE conseguentemente mandato al competente Servizio Amministrativo ogni 
atto gestionale o procedimentale necessario a dare esecuzione all’indirizzo espresso 
con la presente deliberazione, nonché di porre in essere ogni conseguente attività 
ricognitiva e informativa; 
 

5) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000.

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 
 
 
 

 
 


